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احتمال حذف سینوفارم از سبد واکسیناسیون کشورفرمان ایست به بازار دلار حرف است؟ 
 امروز- لیلا زمانی

طی روزهای گذشته سیگنالی که برای بازار ارز وجود 
دارد در خصوص اظهارات دولتمردان است. اظهارات 
محمد مخبر از برخی گشــایش ها در بــازار ارز و 
دسترسی به پول های بلوکه شده، با تایید رئیس جمهور 
همراه شــد. این اظهارات زمزمه هایــی از توافقی 
سیاسی را در بازار ایجاد کرده است.تحلیلگران فنی 
اعتقاد دارنــد که قیمت دلار در یک ماه اخیر جهش 
زیادی را تجربه کرده است و نیاز به اصلاح قیمت دارد. 
اما در برابر این گروه دسته ای قرار دارند که معتقدند 
اتفاق معناداری برای تغییر جهت بازار رخ نداده است.
با توجه به اینکه در حال حاضر وضعیت برجام و اف ای تی اف 
نامشخص اســت، به انتظارات تورمی دامن زده شده است و اگر 
دولت سیزدهم نتواند بحث برجام را به یک سرانجامی برساند، این 
انتظارات تورمی همه بازارهای دارایی، کالا و خدمات ما را برهم 
خواهد زد. در حال حاضر ۳ هزار و ۷۰۰ هزار میلیارد تومان حجم 
نقدینگی ما است و رشد نقدینگی روزی ۴۰ درصد است. به این 
معنا که روزی ۴ هزار میلیارد تومان به اقتصاد پمپاژ نقدینگی صورت 
می گیرد. ظرف دو ماه اخیر قیمت دلار ۳ هزار و ۵۰۰ تومان افزایش 
پیدا کرده است و به تبع افزایش قیمت دلار ما شاهد هستیم قیمت 
تمام دارایی ها مانند طلا، خودرو و بازار سرمایه افزایش پیدا کرده 
اســت و در ماه های آینده نه تنها قیمت مسکن بلکه قیمت ها 
در بازار کالا و خدمات نیز افزایش پیدا خواهد کرد. در همین راستا 
نایب رییس اتاق بازرگانی ایران تاکید کرد: وعده های نسنجیده و 
غیرواقعی، اولین گام برای فرورفتن مسوولان به چاه حکمرانی بد 
است. حسین سلاح ورزی در توییتی عنوان کرد: تکذیب سریع و 
قاطع خبر مربوط به ارزانی های قریب الوقوع از سوی دفتر معاون 
اول رییس جمهور، جای خوشحالی و امیدواری داشت.وی تصریح 
کرد: وعده های نســنجیده و غیرواقعی، اولین گام برای فرورفتن 

مسوولان به چاه حکمرانی بد است. چاهی که انتها ندارد.
نرخ ارز چگونه کنترل می شود؟ 

بازار ارز روند افزایشــی خود را که از ابتدای مردادماه آغاز شــده، 
همچنان حفظ کرده است اما با توجه به مطرح شدن سیگنال های 
مثبت مبنی بر تســهیل در روند تامین ارز، رای اعتماد مجلس و 
استقرار وزرا، برخی کارشناسان از احتمال کاهش نوسان های این 
بازار در آینده نزدیک خبر می دهند. قیمت ها در بازار ارز طی هفته ای 
که گذشت همچنان به روند افزایشی خود ادامه داد و در حالی این 
هفته به پایان راه رســید که بهای دلار در بازار آزاد در آستانه ورود 
به کانال ۲۸ هزار تومان قرار دارد و قیمت یورو نیز به مرز ۳۳ هزار 
تومان نزدیک شده است.تداوم افزایش قیمت ارز طی هفته گذشته، 
در حال اتفاق افتاد که عمده فعالان و تحلیلگران بازار انتظار داشتند 
پس از پایان تعطیلات کرونایی و بازگشایی صرافی ها و بانک ها از 
روز یکشنبه، روند پر نوسان بازار مدیریت شده و شاهد کاهش یا 
اصلاح قیمت ها باشیم. اتفاقی که در بعد از ظهر یکشنبه نشانه هایی 
از آن در معاملات دیده شــد، اما به سرعت بازار از آن عبور کرد و 
بی تفاوت به مســیر صعودی خود را ادامه داد. موج جدید افزایش 
قیمت ارز را می تــوان از ابتدای مردادماه ردیابی کرد. در آغاز این 
مــوج قیمت دلار بازار آزاد در محدوده ۲۴ هزار و ۶۰۰ تومان قرار 
داشت و یورو نیز به قیمت ۲۹ هزار تومان معامله می شد. به اعتقاد 
کارشناسان اقتصادی عوامل متعددی مسبب بروز این موج جدید 
شــدند که به صورت عمده می توان آن ها را به دو دســته دلایل 

سیاست خارجی و متغیرهای پولی تقسیم کرد.
کانال دلا ر بعد از تشکیل کابینه

البته دلار در اولین واکنش به کابینه جدید از مسیر افزایشی خارج 
شد. روز پنج شنبه دلار نه تنها نتوانست از سد کانال ۲۸هزار تومانی 
عبور کند که به سوی محدوده ۲۷هزار و ۸۰۰ تومانی حرکت کرد. 

برخی معامله گران احتمال می دهند که در ابتدای آغاز به کار دولت 
جدید، میزان عرضه ارز افزایش پیدا کند؛ در نتیجه ترجیح دادند، 

کمی از خرید های قبلی خود کسب سود کنند.
پس از اینکه اکثریت وزرای مورد نظر رئیسی در روز چهارشنبه 
رای اعتماد گرفتند، بازار ارز و سکه در روز پنج شنبه در مسیر کاهشی 
حرکت کرد. روز پنج شنبه دلار نه تنها توان عبور از مرز ۲۸ هزار 
تومانی را از خود نشــان نداد که تا محدوده ۲۷ هزار و ۸۸۰ تومان 
پایین رفت. افت قیمت دلار موجب شد در بازار سکه نیز فروش ها 
افزایش پیدا کند و فلز گران بهای داخلی از کانال ۱۲ میلیون تومانی 

خارج شود و تا محدوده ۱۱ میلیون و ۹۶۰ هزار تومان افت کند.
 این قیمت ۲۴۵ هزار تومان کمتر از روز پنجم هفته بود. به گفته 
برخی فعالان، نوسان گیران در فاصله انتقال دولت و انتخاب وزرا، 
سعی کردند با جوسازی پیرامون اخبار مختلف، میزان خرید های 
ارزی را افزایش دهند. با انتخاب کابینه جدید و عبور از دوران گذار، 
برخی فعالان انتظار دارند که فعالیت نوسان گیران کاهش پیدا کند. 
افزون بر این، برخی معامله گران هراس دارند که دولت جدید در آغاز 
به کار خود سعی کند میزان عرضه ارز را افزایش دهد و زمینه ساز 

نزول قیمتی بازار شود.
بازار تامین کننده دلار

برخــی از معامله گران عنوان می کنند که بخشــی از تقاضای 
اســکناس دلار بازار ایران از ســوی بازار هرات افغانستان تامین 
می شــده است. به باور این دســته از افراد، اختلال در بازار کشور 
همسایه می تواند تامین اسکناس آمریکایی در بازار داخلی را دچار 
مشکل کند. با این حال، بخش زیادی از کارشناسان باور دارند که 
در ماه های اخیر، بیشتر اسکناس مورد نیاز بازار داخلی از طریق بازار 
متشکل ارزی تامین شده است. در واقع دولت با ایجاد بازار متشکل 
ارزی سعی کرد که اثرگذاری بازارهای حاشیه ایران را کاهش دهد 
و با سیاست های تشویقی صادرکنندگان را ترغیب کرد که ارز خود 
را در بازار متشکل ارزی عرضه کنند. به این ترتیب، به نظر می رسد 
چالش تامین اسکناس بازار دیگر وابسته به بازارهای همسایه نیست 
و قیمت گذاری اسکناس دلار بیشتر تحت تاثیر بازار متشکل ارزی 

قرار دارد.
آیا بازار ارز به زودی آرام می گیرد؟

بازار ارز در ســال ۱۴۰۰ بیش از پیش تحت تاثیر اخبار سیاسی 
قرار دارد، مسایل مربوط به مذاکرات مربوط به برجام در هفته های 
گذشته، بازار ارز را تحت تاثیر قرار داده بود. اما در این میان، وقوع 
تحولات سیاسی و نظامی در افغانستان باعث نوساناتی در بازار ارز 

در روزهای اخیر شد.
سقوط دولت افغانستان توسط نیروهای طالبان،   موجی از نگرانی 
در رابطه با افزایش تنش های منطقه ای ایجاد کرد. همچنین نگرانی 
از سرنوشــت بازار ارز هرات که در کنار بازار ارز سلیمانیه، از منابع 
تامین ارز بازار داخلی کشور هستند، نیز از دیگر دلایل تاثیر منفی 
تحولات سیاسی و نظامی افعانستان در بازار ارز بود. البته این نگرانی 
به اعتقاد برخی از فعالان بازار ارز در هفته ای که گذشــت، تا حد 
زیادی کاهش یافت و با بازگشایی مرزهای شرقی کشور و تداوم 
روند واردات و صادرات کالاها، پیش بینی می شود تاثیر منفی این 
خبر بر بازار ارز از میان برود. علاوه بر این، کارشناسان پولی و بانکی 
دسته دوم عواملی که محرک موج اخیر افزایش قیمت ها در بازار ارز 

هستند را افزایش متغیرهای پولی معرفی می کنند. در خردادماه بود 
که بانک مرکزی آمارهای کلان اقتصادی را منتشر کرد که بر پایه 
آن، رشد شدید پایه پولی در سه ماه ابتدایی سال جاری مشخص 
شد که نشان دهنده رشد نقدینگی کشور بود. تمامی این عوامل 
به معنای افزایش انتظارات تورمی هستند که نتیجه آن از ابتدای 

مردادماه در بازار ارز نمایان شده است.
ابهامات روند سیاست های پولی و ارزی 

در ایــن میان، با توجه به اینکه هنوز وزرای دولت جدید به طور 
کامل مســتقر نشده و سیاســت های اقتصادی دولت سیزدهم 
مشخص نشده است، کارشناسان و فعالان اقتصادی در روزهای 
اخیر ابهاماتی نسبت روند سیاست های پولی و ارزی داشته اند. اما 
بسیاری از کارشناسان اقتصادی امیدوارند، با توجه به کسب رای 
اعتماد تمامی اعضای اقتصادی کابینه دولت سیزدهم در جلسه روز 
چهارشنبه مجلس شورای اسلامی، به زودی این ابهامات در ذهن 
فعالان بازار ارز از میان برود و با رفع نگرانی ها شاهد کاهش نوسان 

در بازار باشیم. 
علاوه بر این، برای امیدوار بودن به کاهش نوسان در بازار ارز و 
تعدیل قیمت ها، سیگنال های مثبت دیگری هم در روزهای پایانی 
هفته به بازار ارز مخابره شــد. اولین سیگنال از سوی تحلیلگران 
فنی است که گروهی از آنان معتقدند قیمت های موجود در بازار به 
صورت حتم با یک اصلاح قیمتی مواجه خواهد شد. این تحلیلگران 
امیدوار هستند همزمان با استقرار وزاری اقتصادی، از روز شنبه شاهد 

بروز این روند اصلاحی باشیم.
اما دومین سیگنال مثبت را مسوولان جدید دولتی به بازار مخابره 
کردند، بر اساس گفته های آنها در مساله تامین ارز اقداماتی در حال 
انجام بوده و همچنین گشایش هایی در حال به وجود آمدن است. 
همین ســیگنال مثبت منجر به این شده است که در روز پایانی 
هفته در میان معامله گــران بازار ارز زمزمه هایی مبنی بر احتمال 
افت قیمت ها در بازار ارز شنیده شود.  بنابراین انتظار می رود این 
سیگنال های مثبت نتایج خود را در معاملات هفته آینده بازار ارز 

نشان دهند.
سیگنال صرافی های بانکی به بازار

روز پنج شنبه قیمت فروش دلار صرافی های بانکی بالا رفت و این 
موضوع در بازار معمولا به معنای احتمال افزایش عرضه بازارساز 
تلقی می شود. در آخرین روز هفته، صرافی های بانکی نرخ فروش 
دلار را ۶۰۰ تومان افزایش دادند و به ۲۷ هزار و ۶۵۰ تومان رساندند. 
به گفته فعالان، زمانی که بازارساز نرخ خود را به قیمت دلار بازار آزاد 
نزدیک می کند، به معنای آن است که قصد دارد از قیمت های بالا 

عرضه خود را کلید بزند و نوسان گیران را دچار ضرر کند.
به گفته فعالان زمانی که قیمت صرافی های بانکی افزایش پیدا 
می کند، تقاضای کاذب نیز از بازار خارج می شود. در واقع کسانی 
که در روز های قبــل به امید خرید ارز ارزان به بازار مراجعه کرده 
بودند، در روز پنج شنبه تمایلی برای فعالیت در بازار نداشتند، چرا که 
نمی توانستند از فاصله قیمت بازارساز و بازار آزاد کسب سود کنند. 
جدا از این برخلاف سایر روز های هفته در روز پنج شنبه روند قیمت 
دلار نزولی شده بود و احتمال قرار گرفتن در موقعیت ضرر باعث 

می شد تمایل معامله گران برای خرید کمتر شود.
علامت درهم به دلار

دیگر علامت کاهشی که روز پنج شنبه بر بازار اثر گذاشت، برگشت 
حواله درهم به زیر مرز ۷ هزار و ۶۰۰ تومانی بود. روز پنج شنبه درهم 
در معاملات حواله ای تا محدوده ۷ هزار و ۵۸۰ تومان افت کرد و 
در بــازار نقدی نیز در مقاطعی در حجم خرد در محدوده ۷ هزار و 
۵۹۰ تومان معامله شد. به باور اکثر فعالان بازار، بین قیمت حواله 
درهم و بازار آزاد دلار رابطه مستقیمی وجود دارد و افت یکی منجر 

به کاهش دیگری می شود.
ادامه در صفحه 3

رئیس کمیته کشوری اپیدمیولوژی کرونا با تاکید بر 
لزوم انجام مطالعه ای جامع درباره اثربخشی واکسن 
ســینوفارم، عنوان کرد: اکنون این مساله در حال 
مطالعه است و اگر در نتایج این مطالعه مشخص شود 
که واکسن های سینوفارم استفاده شده کم کیفیت 
بوده، ممکن است تصمیماتی درباره برچیده شدن 
این واکسن از سبد واکسیناسیون کشور گرفته شود. 
همچنین تا زمانی که همه گیری کرونا در سطح جهان 
وجود دارد، واکسیناسیون عمومی کرونا در کشورمان 
نیز رایگان خواهد بود و بنابراین اگر قرار باشد که دُز 
سوم واکسن کرونا به تمام ایرانیان تزریق شود، قطعا 

تزریق این دُز هم رایگان خواهد بود.
تزریق دُز سوم واکسن به ایرانیان رایگان خواهد بود 
واکسن سینوفارم یکی از مهمترین واکسن های تولیدشده ضد 
کرونا در ســطح جهان اســت که در کشور چین تولید می شود. 
واکسن سینوفارم تاییدیه سازمان بهداشت جهانی را دریافت کرده، 
اما اخیرا گمانه زنی هایی درباره واردات نوع کم کیفیت واکســن 
ســینوفارم به ایران که فاقد این تاییدیه است، مطرح شده است. 
باید توجه داشت که دو پلتفورم مختلف واکسن سینوفارم در کشور 
چین تولید می شود که با وجود برخی گزارش های رسانه ای درباره 
واردات پلتفورم فرعی واکسن سینوفارم به ایران، مسئولان بهداشتی 
کشور تاکید دارند که تمام واکسن های سینوفارم وارداتی به ایران 

صرفا از پلتفورم اصلی آن هستند. 
 آیا واکسن سینوفارم کم کیفیت به ایران وارد 

شده است؟ 
به گزارش رکنــا، در روزهای اخیر گمانه زنی های مختلفی در 
فضای رسانه ای کشور درباره ایمنی زایی پایین واکسن سینوفارم 
مطرح شده است، مســاله ای که با توجه به این که بیش از سه 
چهارم واکسن های کرونای وارداتی به ایران را واکسن سینوفارم 
تشکیل می دهد و عمده ایرانیانی که تا کنون واکسینه شده اند، 
این واکسن را دریافت کرده اند، از اهمیت ویژه ای برخوردار است.

در این میان برخی رسانه ها این طور گزارش داده اند که دو نوع 
واکسن سینوفارم در کشور چین تولید می شود که پلتفورم اصلی آن 
در پکن و پلتفورم فرعی که از ایمنی زایی کمتری برخوردار است 
در شهر ووهان تولید می شود. براساس این گزارش ها، با توجه به 
شرایط تحریمی کشور، جمعیت هلال احمر که مسئولیت اصلی 
واردات واکسن سینوفارم را برعهده دارد، تا کنون بیشتر واکسن ها 

را از منبع تولیدکننده آن در ووهان وارد کرده است.
رســانه هایی که این گزارش را انتشــار داده اند، تاکید دارند که 
واکسن های سینوفارم وارداتی به ایران اغلب از نوع کم کیفیت آن 
هستند و به همین دلیل، عمده واکسن هایی که تا کنون در ایران 
استفاده شده است، از کیفیت مناسبی برخوردار نیست. این موضوع 
زمانی اهمیت می یابد که بدانیم دو هفته پیش دکتر علی شریفی 
زارچی، سرپرست مرکز مدیریت آمار وزارت بهداشت در نامه ای 
به دکتر سعید نمکی، وزیر پیشین بهداشت اعلام کرد که ۲ هزار 
و ۷۲ نفر از ایرانیان بیش از دو هفته بعد از دریافت دُز دوم واکسن 

کرونا بر اثر ابتلا به این بیماری فوت کرده اند.
 در این نامه همچنین تاکید شــده بود تعداد ایرانیانی که بعد از 
دریافت هر دو دُز واکسن بر اثر ابتلا به کرونا از دنیا رفته اند، حدود 
۷۵ برابر شــاخص جهانی است و برخی رسانه ها نیز از کنار هم 
گذاشتن این نامه و گزارش مربوط به واردات واکسن سینوفارم از 
ووهان، این طور نتیجه گرفته اند که ممکن است چون واکسن های 
ســینوفارم کم کیفیت وارد کشورمان شده باشند، این واکسن ها 
نتوانسته اند ایمنی لازم را در میان ایرانیان دریافت کننده آن ایجاد 
کنند و به همین دلیل، شاهد آمار بسیار بالاتر مرگ و میر در ایران 

بعد از دریافت واکسن کرونا نسبت به سایر کشورها هستیم. 

لزوم انجام مطالعه ای جامع درباره اثربخشی واکسن 
سینوفارم در ایران 

در این میان اما دکتر کیانوش جهانپور، رئیس مرکز اطلاع رسانی 
وزارت بهداشــت در واکنش به گزارش های رسانه ای درباره بی 
کیفیت بودن واکسن های سینوفارم وارداتی به کشور، تاکید کرده 
است که تمام واکسن های سینوفارم واردشده به ایران از پلتفورم 
اصلی آن هستند و از منبع تولیدکننده در شهر پکن خریداری شده 
اند و تاییدیه سازمان بهداشت جهانی را نیز دارند. البته باید توجه 
داشت که کارآیی همان پلتفورم اصلی واکسن سینوفارم نیز طبق 
مطالعات انجام شده در خود چین حدود ۷۰ درصد اعلام شده است. 
دکتر حمید سوری، رئیس کمیته کشوری اپیدمیولوژی و واکنش 
سریع اپیدمی کرونا نیز در واکنش به نامه سرپرست مرکز مدیریت 
آمار وزارت بهداشت به وزیر پیشین، با ارسال نامه ای به نمکی، نامه 
شریفی را سرشار از اشکالات تحلیلی دانسته و از نظر علمی آن را 
زیر سوال برده و تاکید کرده است که در نامه شریفی به نمکی، از 

داده های خام استنتاج نادرستی صورت گرفته است. 
رئیس کمیته کشوری اپیدمیولوژی کرونا همچنین در گفت و گو 
با رکنا با تاکید بر این که واکسن های سینوفارم واردشده به کشور 
کم کیفیت نیستند، عنوان کرد: ما نمی توانیم براساس نمونه های 
پراکنده درباره ابتلای برخی ایرانیان به کرونا بعد از دریافت دو دُز 
واکسن سینوفارم، این واکسن ها را بی کیفیت بدانیم، بلکه باید 
مطالعه ای جامع روی تعداد زیادی از افرادی که واکسن سینوفارم 
دریافت کرده اند، انجام شــود و ســطح آنتی بادی ایجادشده در 
این افراد بعد از دریافت دو دُز از این واکســن مشخص شود. وی 
با بیان این که تا کنون شــواهدی قوی درباره کم کیفیت بودن 
واکسن های سینوفارم استفاده شده در ایران به دست نیامده است، 
گفت: مطالعاتی که تا به حال درباره واکسن سینوفارم انجام شده، 
نشان می دهد با وجود این که کارآیی آزمایشگاهی این واکسن از 
سایر واکسن ها کمتر است، اما در عمل اثربخشی واکسن سینوفارم 
در مقایسه با دیگر واکسن ها تفاوت چندانی ندارد و در حال حاضر 
نباید به بحث هایی بپردازیم که مردم را از واکسیناسیون نگران کند. 

 روابط سیاسی و تجاری در نوع واکسن وارداتی
 به کشورها نقش دارد 

سوری در همین راستا تاکید کرد: قطعا سودی که ما از پوشش 
بالای واکسیناســیون در کشور کسب می کنیم، بسیار بیشتر از 
ضرر احتمالی اســت که متوجه برخی بیماران می شود. تا کنون 
هم هیچ مستندی درباره کم کیفیت بودن واکسن های سینوفارم 
واردشده به کشــورمان وجود ندارد و این مساله در حال مطالعه 
اســت و اگر در نتایج این مطالعه مشخص شود که واکسن های 
سینوفارم استفاده شده کم کیفیت بوده، ممکن است تصمیماتی 
درباره برچیده شدن این واکسن از سبد واکسیناسیون کشور گرفته 
شود. این متخصص اپیدمیولوژی با اشاره به محدودیت سنی تزریق 
واکسن آسترازنکا اظهار داشت: همان طور که اکنون تزریق واکسن 
آسترازنکا برای برخی گروه های سنی در سطح جهان محدود شده 
است، ممکن است که تزریق واکسن سینوفارم نیز در آینده برای 
برخی افراد در ایران محدود شود. اما در حال حاضر براساس شعار 
سازمان بهداشت جهانی، ما هم معتقدیم که بهترین واکسن، در 

دسترس ترین آنهاست. 

رئیس کمیته کشوری اپیدمیولوژی کرونا در پاسخ به این سوال 
که چرا بیشتر واکسن های واردشده به ایران را واکسن سینوفارم 
تشــکیل می دهد، عنوان کرد: نوع واکســن های واردشده به 
کشورهای مختلف به سیاست های کلان و ارتباطات تجاری بین 
کشورها ارتباط دارد، زیرا اکنون تقاضا برای خرید واکسن کرونا در 
سطح جهان بسیار بیشتر از میزان عرضه آن است و این طور نیست 
که بازار جهانی از انواع واکسن های کرونا اشباع شده باشد و ما در 

این زمینه قدرت انتخاب داشته باشیم. 
اولویت اصلی؛ افزایش میزان تولید و ارتقای کیفیت 

واکسن های داخلی 
سوری با تاکید بر این که اولویت اصلی کشور افزایش میزان تولید 
واکسن های داخلی و ارتقای کیفیت آنهاست، گفت: ما هنوز نمی 
دانیم که اثربخشی واکسن های مختلف کرونا در افراد واکسینه شده 
دقیقا تا چند ماه خواهد بود. اما تا کنون ثابت شده است که دریافت 
کنندگان واکسن احتمالا به دُز سوم هم نیاز دارند و همین مساله 
می تواند تقاضا برای خرید واکسن کرونا در سطح جهان را بیشتر 
کند و در این بازار ممکن است که برخی کشورها از خرید همان 
دُزهای اول و دوم واکسن کرونا جا بمانند. وی افزود: سازمان جهانی 
بهداشت نیز در همین راستا بارها درباره بی عدالتی موجود در توزیع 
واکسن شکایت کرده است و اکنون این بی عدالتی بیشتر متوجه 
کشورهایی می شود که شرایط اقتصادی دشوارتری دارند، سیستم 
بهداشتی آنها قوی نیست و نتوانسته اند که واکسن کرونا تولید کنند. 

 حداقل شدن احتمال مرگ کرونا با تزریق واکسن 
به بیش از 80 درصد جمعیت 

رئیس کمیته کشــوری اپیدمیولوژی کرونا بــا بیان این که در 
مطالعات جدید، حداقل ۸۰ درصد جمعیت باید واکسینه شوند تا آمار 
مرگ و میر کرونا در کشور به حداقل برسد، تصریح کرد: با توجه به 
گسترش جهش های جدید کرونا در جهان برای این که ما بتوانیم 
احتمال ابتلا به انواع شدید کرونا، بستری شدن و مرگ و میر بر 
اثر ابتلا به این بیماری را به حداقل برسانیم، باید بیش از ۸۰ درصد 

جمعیت کشور را در برابر این ویروس واکسینه کنیم. 
با توجه به این مساله و با توجه به این که براساس نتایج مطالعات 
فاز سوم کارآزمایی بالینی واکسن سینوفارم در چین، کارآیی این 
واکســن حدود ۷۰ درصد اعلام شــده است و با توجه به این که 
عمده واکســن های وارداتی کرونا به ایران از همین نوع واکسن 
هستند و احتمالا تا پایان واکسیناسیون عمومی، جمعیت کثیری از 
افراد واکسینه شده در ایران، همین واکسن را دریافت خواهند کرد، 
این ســوال وجود دارد که آیا با تزریق واکسن سینوفارم به بخش 
زیادی از جمعیت کشور هم می توان به ایمنی جمعی حاصل از 
واکسیناسیون رسید؟ سوری در پاسخ به این سوال گفت: به حداقل 
رســاندن احتمال مرگ بر اثر کرونا در کشورمان، هم به میزان 
پوشش واکسیناسیون و هم به رعایت پروتکل های بهداشتی از 
سوی مردم بستگی دارد و این مساله صرفا تابعی از تزریق عمومی 
واکسن کرونا نیست. اما طبیعتا ما هرچقدر پوشش واکسیناسیون را 
بیشتر کنیم، احتمال ابتلا به کرونا و فوت بر اثر ابتلا به این بیماری 

را در کشورمان کاهش می دهیم. 
 هنوز اثربخشی پایین واکسن سینوفارم ثابت

 نشده است 
این متخصص اپیدمیولوژی درباره درصدهای مختلفی که درباره 
میزان ایمنی بخشی واکسن های کرونا بیان می شود نیز توضیح 
داد: باید توجه داشت برخی درصدهایی که درباره واکسن های کرونا 
بیان شده مربوط به میزان کارآیی و برخی دیگر از درصدها نیز درباره 
میزان اثربخشی واکسن های گوناگون کروناست. این دو عدد با 
یکدیگر فرق دارد، زیرا درصد کارآیی مربوط به محیط آزمایشگاهی 

و درصد اثربخشی مربوط به شرایط طبیعی سطح جامعه است. 
ادامه در صفحه 6

احتمال احتمال حذف  سینوفارم حذف  سینوفارم از سبد  واکسیناسیون کشوراز سبد  واکسیناسیون کشور
رئیس کمیته کشوری اپیدمیولوژی کرونا مطرح کرد:رئیس کمیته کشوری اپیدمیولوژی کرونا مطرح کرد:

صفحه 1

تورم به معنای افزایش دائم سطح عمومی قیمت ها و یا 
کاهش مستمر قدرت خرید پول است که به عنوان یکی 
از مشکلات اساسی اقتصاد کشور ما محسوب می شود. 
به سرانجام نرسیدن مذاکرات احیای برجام و عدم بهبود 
قابل توجه در درآمدهای نفتی کشور نیز از دیگر عوامل 
تحریک کننده رشد قیمت دلار در چند روز اخیر محسوب 
می شوند. اما در ادامه ممکن است قیمت دلار چه روندی 
را در پیــش بگیرد؟نمی توان اثر منفی جو روانی موجود 
بر بازار را منکر شد، بنابراین اقدامات لازم برای کاهش 
التهاب روانی در بازار و نیز ارائه تصویری مثبت از آینده 
کشور می تواند اثر مثبت قابل توجهی بر نرخ ها داشته 
باشد.همواره اثرگذاری نرخ ارز و نوسانات آن بر سطوح 
کلان اقتصادی نظیر تورم و رشد اقتصادی مطرح بوده و 
نرخ ارز به عنوان مهمترین عامل تعیین کننده قیمت مواد 
اولیه، کالاهای واسطه ای است که با توجه به وابستگی 
تولید و مصرف بــه واردات این کالاها، نرخ ارز بر تورم 
اثرگذار است. لذا شناخت چگونگی ارتباط تورم و نرخ ارز و 
بویژه نوسانات ارزی با توجه به تاثیر قابل توجه بر انتظارات 
تورمی ضروری است. جای تردیدی نیست که نرخ ارز 
از تاثیرگذارترین پارامترها بر اقتصاد کشور است. نه تنها 
دولت و کسب و کارهای بزرگ، که تمام تولیدکنندگان و 
مصرف کنندگان از نرخ ارز تاثیر می پذیرند و انتظارات خود 
از نرخ آینده ارز را در برنامه ریزی فعالیت های کوتاه مدت و 
بلندمدت اقتصادی دخیل می کنند. از این رو، نه تنها خود 
قیمت ارز، بلکه دامنه نوسانات و ثبات آن تاثیر بسزایی در 
ثبات و رشد اقتصادی کشور دارد، به طوری که نوسان 
بالای نرخ ارز خود می تواند به خروج از سرمایه از کشور و 

افزایش درونزای نرخ ارز بینجامد. 
ادامه در صفحه 3

دلار بی سرکوب
یادداشت امروز

 ابوالفضل شادمان

 اعتماد مردم
 با عمل به وعده ها ترمیم شود

 چینی ها بعد از برجام
 با ما سرد شدند

رهبر معظم انقلاب در توصیه ای به دولت سیزدهم یاد آور شدند: اعتماد مردم 
بزرگترین سرمایه دولت است که متاسفانه تا حدی آسیب دیده است و راه ترمیم 
آن، »یکی شدن حرف و عمل مسئولان« است.حضرت آیت الله خامنه ای رهبر 
معظم انقلاب اسلامی صبح دیروز در دیدار رئیس جمهور و اعضای دولت جدید، 
با تأکید بر لزوم استفاده کامل دولت از هر ساعت فرصت گذران خدمت به مردم، 
تمرکز دولت بر بازسازی »انقلابی، عقلانی و خردمندانه« در همه عرصه های 
مدیریتی کشور را ضروری خواندند و با اشاره به اولویت مسائل اقتصادی، نکات و 

توصیه های مهمی را درباره »مردمی بودن«، »عدالت ورزی« ، ...

عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام گفت: تا مسئله برجام مطرح شد و چرخش 
ایران به طرف آمریکا صورت گرفت طبیعی بود واکنش چینی ها این باشد که 
سرد برخورد کنند. غلامرضا مصباحی مقدم، عضو مجمع تشخیص مصلحت 
نظام با انتقاد از دولت دوازدهم در همراهی آمریکا در برجام گفت: تا مسئله برجام 
مطرح شد و چرخش ایران به طرف آمریکا صورت گرفت طبیعی بود واکنش 
چینی ها این باشد که سرد برخورد کنند. چینی که به تحریم های آمریکا بها نمی 
داد و خودش در مواردی تحریم آمریکا هم هست، تحریم های آمریکا علیه ما را 

رعایت می کرد. چرا؟ چون ما کشور متعهد به چین نیستیم. 
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صفحه 1

www.todayonline.ir وز: وب گاه  امر

گزارش » امروز« از چرایی روند افزایشی بازار ارز در روزای اخیر؛

فرمان ایست به بازار دلار 
حرف است؟  رانت رانت ۸۸ میلیارد دلاری پول های  میلیارد دلاری پول های 

بلوکه شده در عراقبلوکه شده در عراق
 مصوبه تازه شورای رقابت مصوبه تازه شورای رقابت
 درباره پیش فروش خودرو درباره پیش فروش خودرو
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تست تشخیص کرونا تست تشخیص کرونا 
رایگان شدرایگان شد

 حذف رجیستری موبایل  حذف رجیستری موبایل 
از مبادی ورودی از هفته بعداز مبادی ورودی از هفته بعد

25

 یارانه 4۵ هزار تومانی
 اثر رفاهی خاصی ندارد

حجت الله عبدالملکی وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی
 صفحه 2

 انحصار مجوز کارگزاری بورس 
پس از 12 سال شکسته شد

رییس سازمان بورس و اوراق بهادار:
 صفحه 3

فهرست جدید باکیفیت و بی کیفیت ترین 
خودروهای تولید داخل منتشر شد 

 صفحه 8
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